tiam illam Isaiae nullatenus respicere ad Jesum Christum, neque vocem hebream נָסָרַת Alma, cit. loc. in textu hebreo positam (cui interpres latinus in nostrā Vulgatā latīna vocem Virgo substituit) semper significare virginem, sed adolescentulam, sive virgo sit, sive non sit virgo: ac proin diei posse, quid cit. loc. his verbis: *Ecce Alma concepit et pariet filium*, designetur uxor Isaiae, quæ adhuc juvenis tunc erat, et postea (quemadmodum sequenti cap. 8, v. 3, narratur) ab Isaiae concepit et peperit filium. Eamdem sententiam adoptarunt Joannes Crellius (1), et Wolzogenius (2) Sociniani, cum multis aliis novatoribus, ipsoque Grotio (3): quibus etiam ante palinodium suam accessit Isenbiehlus, sed cum quadam discriminatione (4).

applicationem (ad partum Christi), facere, et quid homines alias valde perspicaces, tamen hæc in re adeo debilis sint iudicij, ut dicti Evangelistæ exemplum (sua doctrinam) sequantur. Ita du Marsais, prout testatur et refert Cl. Nonnotte in Lexico Phil. Rel. tom. 3, art. *Prophetæ*, § 4, pag. 573.

(1) Crellius, tom. Operum exegeticorum p. 17, scriptis: *Quare nihil est dubitandum in verbis illis (Isa. cap. 7, v. 14)... sermonem esse de puer, qui tempore Isaiae Prophetæ et Achazi regis Iudeæ conceptus natus fuerit.* Et pag. 18, dicit eam virginem fuisse uxorem Isaiae, quæ hucusque virgo fuerit, sed mox conceputa et paritura esset filium.

(2) Wolzogenius, Commentario in Matthæum, pag. 51, ait: *Hoc autem totum (liberationem) nempe regni Achazi, quod futurum prædicat Prophetæ, ista inclusit temporis, que puella, quæ tum temporis adhuc virgo erat, nuberet, conciperet, pareret, et filium educaret.* Et pag. seq. ait, candem fuisse prophetissam Isaiae uxorem.

(3) Grotius, qui antequam Crellio amicitia junctus fuerat, scripsit in egregio suo libello de veritate Religionis Christianæ. Edit. Elzev. pag. 558, 559 et 340, virgineum Christi partum Isa. 7, 14, fuisse predictum, et a S. Matthæo cap. 1, ac à S. Lucā pariter c. 1 explicatum; alter (prout theologi Argentinenses in suo de casu Isenbiehlano iudicio theologico, quod supra jam sepius laudavimus, referunt) sensit post initium cum Crellio Socinianam amicitiam; nam in primâ, quæ Parisiis data est, 10 maii 1651, suum promitti Grotius studium Crellio aliquis Socinianis, quos valde commendat; in secunda, quæ data est 20 junii 1652, profitetur, se magno cum fructu scripta Crellii legisse; quantum autem exinde proficerit, patet ex annotationibus in Matthæum, Operum Theologicorum tom. 2, vol. I, pag. 13, colum. 1, ubi sic scribit: *Describitur autem temporis istius ambitus (quo duo Reges hostiles Rasin, et Phæace Iudeæ discederent) hæc spatio, quo puella, quæ tum virgo adhuc erat, nuberet, conciperet, pareret, et infantem educaret.* Column. sequenti docet, illam fuisse Isaiae uxorem.

(4) Nam Isenbiehlus negavit, vaticinum Isa. 7, 14, ullo modo intelligi posse de Christo, sive in sensu literali, sive in sensu typico, prout supra, num. 58, iam observavimus; Crellius autem, Wolzogenius et Grotius, quamvis illud vaticinum in sensu literali de uxore Isaiae et hujus filio explicit, tamen fatentur, id ipsum in sensu sublimiore typico seu mystico spectare ad Christum, ejusque Matrem. Sic Crellius, postquam, pag. 17, docuisset, apud Isaiam agi de puer, qui tempore Prophetæ conceptus, natusque fuerit, addit: « *Haec nihil obstant, quoniam idem locus à Matthæo ad Christum ejusque admirabilem nativitatem rectissime fuerit relatus; etenim ut in aliis multis locis de Messia presertim loquentibus, duplex est sensus, literalis ministrum seu historicus, et mysticus: Ita etiam de hoc loco statuendum*

64. Verum, in illo vaticinio : *Ecc Virgo concipiet et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel*, voce *Virgo* (hebraicè *Alma*) non significari uxorem Isaiae, vel adolescentulam proximè conceputuram et paritaram cum ammissione sue virginitatis; neque nomine *Emmanuel*, designari filium Isaiae ex uxore sùa genitum, de quo seq. cap. 8, 4, 5, juxta adversarios sermo est, ostenditur sequentibus argumentis. *Filius*, de quo Isa. 7, 14, sermo est, vocatur *Emmanuel*; sed filius prophetissæ, Isa. 8, 3, non est vocatus *Emmanuel*, i. e., *Nobiscum Deus*, sed : *Velociter spolia detrahere, festina prædari*, ut patet ex Isa. cap. 8, v. 4: ergo hic filius prophetissæ non est filius de quo, ut adversarii volunt, sermo est Isa. 8, 3.

Neque dicas cum Iudeis, hunc filium Isaiae habuisse tria nomina, respiciuntia tres reges, de quibus hoc loco sermo est; at in primis illi impositum esse nomen *Emmanuel* (*nobiscum Deus*), ad assecurandum regem Achaz de auxilio divino non defuturo : dein *Maher Schalal* (*velociter spolia detrahe*) ad indicandum, quod rex Israel Phace sit despoliandus : et, *Casch Bas* (*cito prædare*) ad præsignificandum, quod Assyrii sint deprædati Rasin, regem Syriæ: Ne, inquam, hoc dicas; nam sine omni sufficiente ratione dicitur, quod ille filius Isaiae habuerit tria nomina; cum *Maher Schalal* et *Casch Bas*, (Isa. 6, 1), reapsè sint idem nomen, significans velocem depredationem. Præterea *Emmanuel* tanquam Dominus terra Iuda, Isa. 8, 8, nobis ponitur ob oculos his verbis : *Et erit extensio alarum ejus*, i. e., regis Assyriorum *implens* (copiis suis militaris) *latitudinem terræ tue*, ò *Emmanuel*. Sed Filius Isaiae aut alterius hominis privati non fuit Dominus terræ Iuda; ergo filius Isaiae aut alterius hominis privati non fuit *Emmanuel*, de quo Isa. 7, 14, sermo est. Denique hoc loco nomine *Emmanuelis* designari filium Isaiae, aut alterius hominis privati, non solum est contra unanimum SS. Patrum et Ecclesiæ catholice sensum, sed etiam contra Rab. Davidem Kimchiūm, qui hac in re ab aliis Rabbinis Iudaeorum dissentit, et Commentario in cit. locum Isaiae contendit, puerum illum *Emmanuelem* probabilius non fuisse filium Isaiae, aut alterius hominis privati, sed filium regis Achaz. *Est*; et tantò quidem magis, quod... verba... ita sint comparata, ut non nisi diriter ac sensu valde tenui, ad puerum Isaiae tempore natum accommodari queant. Id ipsum adstruit Wolzogenius, pag. 51 et 52, colum. 2, sic concludens : *Ex quibus jam atsis intelligitur, locum hunc Isaiae prophete à Matthæo allegatum, primo ac literaliter sensu de filio Prophete qui imperante rege Achaz natus est, accipiendo esse; ceterum sensu mystico et spirituali sublimius aliquid ac excellenter, nempe miraculose Christi conceptionis atque nativitas, verbis istis significata ac præfigurata est.* Grotium pariter audiamus. Postquam id ex uxore Isaiae litteraliter explicasset illa verba : *Ecce Virgo concipiet*, etc., addit, pag. 13, column. 2: *Illud autem, Virgo concipiet, quantum excellētiorum habet sensum, si referatur ad eam, que ita concepit, ut Virgo post conceptum maneret, quod sōli Mariae evenit!* nomen autem *Emmanuel* sicut et *Iesu*, habere quidem in aliis snam potest significacionem restrictam atque limitatam; at in Christo aliara habet infinitis partibus perfectiorem.

Verba ejus sunt : *Puella autem bæ (Isa. 7, 14) erat uxor Prophetæ, vel uxor Achaz; quod probabilius videtur. Si enim fuisse uxor Prophetæ, appellavisset eam prophetissam, quemadmodum ait : Et accessi ad prophetissam*, Isa. 3, 3. » Ceterum in hoc tamem notissimus hic Rabbinus David Kimchius certissimè errat, dum ait, virginem illam de quâ Isa. 7, 14, sermo est, probabilius fuisse uxorem regis Achaz. Nam, etsi ponatur, Isaiam vaticinium illud de virgine pariturâ edidisse primo statim anno regni Achaz, tamem filius ejus Ezechias tunc jam erat puer novem annorum (1), prout ipse etiam R. Salomon, et R. David Kimchi futentur. Quapropter mater ejus tempore editi illius vaticini neque amplius erat virgo, neque adolescentula, ut ipsimet Judei denudat fatetur. Certè ipse R. David Kimchi cit. loc. denique fatetur, neque Ezechiam filium regis Achaz esse *Emmanuelen* (Isa. 7, 14), prædictum, neque matrem Ezechiae esse illam virginem, de quâ cit. loc. Isaiae sermo est, esse matrem Ezechiae. Verba Kimchi sunt : *Hunc verò filium (Emmanuel dictum) non possumus dicere esse Ezechiam; etenim quando regnauit Achaz, Ezechias filius erat novem annorum, et haec propheta dicta fuit Achaz in diebus regni ipsius. Adolescentula pariter ne ea quidem est mater Ezechiae, quia non erat puella, quando dicta fuit propheta haec.* Quare non video, quale effugium huic aliisque Rabbinis (siquidem vaticinium illud : *Ecce Virgo concipiet et pariet filium*, etc., de virgine Christi partu intelligere nolint) supersit, nisi dicere malint, *Emmanuel* non quidem esse Ezechiam, sed alium filium regis Achaz, vel filium alterius hominis privati, ex virgine, quam Propheta tunc præsentem regi Achaz velut digito demonstrabat, quaque proximè erat nutputra, et conceputra, et paritura, nasciturum.

65. Sed neque hoc dici potest. 1º Quia preter Ezechiam, qui regi Achaz in regno Iuda successit, Achaz nullum alium filium habuit, qui dici potuerit Dominator terra Iuda, quo tamen nomine *Emmanuel* ille, Isa. 7, 10, insignitur. Ob eamdem rationem *Emmanuel* ille neque erat filius alterius hominis privati, ut præcedente numero 64 jam ostendimus. 2º Idem *Emmanuel* à Virgine concepientus et gignendus, Isa. 7, 14, dicitur : sed nullus alius à Virgine conceptus, et genitus est, nisi Jesus, Messias Christianorum; de quo S. Matthæus in suo Evangelio, cap. 1, v. 18, 24, testatur quod Maria Virgo eum sine commercio virili de Spiritu S. conceperit et pepererit. At Iudei, eorumque hac in re sequaces dicunt, et, ut supra, num. 63, jam indicavimus.

66. Opponunt I. Vox hebreæ מִלְאָה Alma (Isa. 7, 14) in texto hebreo posita non semper significat virginem, sed duntaxat adolescentulam, sive virgo sit,

(1) Nam quandò Ezechias patri Achaz in regno successit, natus erat 23 annos, Achaz verò regnauit 16 annis, juxta illud 4 Reg. 16, 2: *Viginti annorum erat Achaz, cum regnare capisset, et sedecim annis regnauit in Jerusalem.* Porro, 4 Reg. 18, 2, dicitur : *Viginti quinque annorum erat* (Ezechias), *cum regnare capisset*; ergo Ezechias anno primo regni Achaz patris sui iam erat puer novem annorum.

sive non sit virgo; ergo ex hoc vaticinio non potest efficaciter probari, quod Christus de Virgine, illæsâ hujus virginitatem, conceptus et natus sit. Resp. 1°: Etiam si vox hebreæ *alma* non semper significaret virginem, tamen in hoc Isaïæ loco virginem significat, quemadmodum S. Matthæus, cap. 1, v. 18, 24, clare docet. Unde haec objecio à nullo christiano fieri potest. Sed quia Iudei Evangelium S. Matthæi (sicut et ceteros libros novi Testamenti) negant, esse divinos et irrefragabilis auctoritatis, ulterius tam contra Judeos, quam multos novatores christianos. 2° Ostendo, quod vox *alma* semper, et per consequens etiam in citato vaticinio Isaïæ virginem significet. Nam 1° hebreicum vocabulum *alam*, significat adolescentulam absconditam, à radice □ַי *alma*, *abscondit*; que ipsa etymologia monstrat, vocabulum *alma*, significare illibatam castissimamque pueram; idèo enim virgo appellatur *alma*, *abscondita*, quoniam sub custodiâ servatur à virorum aspectibus segregata: quod constat ex l. 2 Machab. 3, 19, ubi dicitur, quod prater mulieres per plateas confluentes, etiam virgines quæ conclusæ erant, procurerent ad Oniam; item ex l. 2 Reg. 13, 2, ubi de Amnone legitur: *Ita ut propter amorem ejus* (i. e., Thamaris, sororis sue) *agrotaret, quia, cum esset virgo, difficile ei videbatur, ut quidam in honeste cum ea ageret.* Itaque non potuere apud Hebreos viri accedere ad virgines ob arcum harum custodium, et idèo Amnon usus est consilio Jonadabi, ut cum Thamar conversandi occasionem nanciseretur. Cum ergo virgo apud Hebreos tam arctè detincretur occulta, ut difficiliter ad ipsam viris pataret accessus; meritò dicebatur, *abscondita*. 2° In aliis S. Scripturæ locis, *alma* designat virginem incorruptam, ut liquet ex Genes. 24, 16, et Exodi 2, 8, ubi Rebecca, et Maria, soror Moysis, appellantur *abnæ*, scilicet incognite viris, nec juncta maritis. Rebecca enim loc. cit. expressè dicitur *incognita viro*; neque ulla est ratio suspicandi, quod Maria, soror Moysis, quæ Exod. loc. cit. *puerilla* (1) dicitur, fuerit corrupta, aut iam nupta. Ergo per hanc vocem *Alma* pariter in vaticinio Isaïæ designatur Virgo. 3° Demonstrat Buxtorius in Lexico, et constat ex 1 Reg. 17, 56, et ex 1 Reg. 20, 22, □ַי signficare puerum coelibilem, et domi in parentum curâ latitandum. Idem ergo de feminino *Alma* dicendum est. 4° Triam tantum vocabula reperiuntur in lingua Hebreorum, quibus demonstrari possit femina adolescentula, videbilet □ַי, *alma*, □ַי *Betula*, et □ַי *Naara*; at postrema duo non significant propriè virginitatem; nam *Naara* est nomen ætatis, et tribuitur etiam juvencula conjugata; *Betula* autem est nomen feminæ innuptæ, sive ea sit adolescentula virgo, sive aut ætate iam provocata, aut juvenis vidua, ut constat ex Joel. 1, 8, ubi legimus: *Plange quasi virgo accincta sacco super virum pubertatis sue*, i. e., sicut virgo, quæ recens nupta fuit, amarissimè solet plangere, cùm perdit virum suum; cui in adolescentiâ et virginitate suâ nupserat. Ignor-

vocabulum solum, *alma*, est illud proprium, quo denotatur adolescentula et viro incognita. 5° In illo vaticinio Isa. 7, 14, ad vocabulum, *alma*, additur littera emphatica □ he, demonstrans singularem ac spectabilem aliquam virginem. Ineptè autem singularis et inclita idèo diceretur femina, quia aut fornicaria, aut adultera, aut à marioto cognita est. 6° Vocem, *alma*, cit. loc. designare virginem etiam ex eo probatur, quia cadem vox in lingua punica, quæ linguae hebreæ affinis est, teste S. Hieronymo virginem incorruptam significat. Verba S. Patris (1) sunt: *Lingua quoque punica, quæ de Hebreorum fontibus manare dicitur, propriè virgo, alma, dicitur.* Virginem quoque cit. loc. reddit versio græca 70 Interpretum, versio chaldaica, syriaca et arabica. 7° Denique Isaïas loquitur de signo et prodigio, quod datus erat Dominus domui David maximè admirandum in profundum inferni, sive in excelsum supra, Isa. 7, 11. At quod concipiatur femina ex viro, nullum signum, nullum prodigium est. Non ergo de adolescentulâ, quæ ex viro conceputa et paritura esset, locutus est Propheta. Idem argumentum S. Hieronymus loc. cit. contra Judeos urget, dicens: «Quandò autem (Isa. 7, 14) dicitur: *Dabit Dominus ipse vobis signum*; novum debet esse atque mirabile. «Sin autem juvencula vel puerilla, ut Judei volunt, et non virgo pariat, quale signum poterit appellari; et cum hoc nomen ætatis sit, non integratissimum?»

67. Instant 1°: Aquila, Symmachus et Theodotion in cit. vaticinio Isaïæ vocem *alma*, non verterunt *Virgo*, sed, *adolescentula*, vel, *mulier abscondita*; ergo.—Resp.: Dictam Symmachi, Aquile et Theodotionis versionem non curamus, ut qui studio partium et affectu in Judeos ahrepti, in suis S. Scripturæ versionibus, quas post adventum Christi edidere, hoc oraculum Isaïæ, et plura alia Scripturæ loca, quæ christiane religioni favebant, non sat fideliter verterunt (2). Symmachus quippe fuit è sectâ Ebionitarum, qui Deiparæ integratam denegarunt; Aquila vero et Theodotion, primum gentiles, tum Christiani, demum apostata et Judeorum proselyti facti sunt. Huius hominum faci opponimus, qui Judeis suspecti esse non possunt, 70 Interpretes et paraphrastas chaldaeos, Onkelos scilicet et Jonathan, præter versionem Syriacam et Arabicam, qui, perinde, ac latina Vulgata, vertunt: *Ecce Virgo concipiet.* Ceterum, admisssæ etiam symmachii, aquile et Theodotionis versione pro, *alma*, □ַי, *abditam*, vel, *absconditam*, reddentium, nego, virginem non dici propriissimè *absconditam*, cùm virorum subtrahatur consortio, ut precedente num. 66 ostendimus.

68. Instant 2°: Eodem vocabulo, *alma*, designatur scortum, Prov. 30, 19, ubi Vulgata habet: *Viam viri in adolescentiâ extat in hebraico, ad alman*, et versu

(1) Comment. in Isaï. 7, 14.

(2) Sic de Aquili Pontico S. Epiphanius. (L. de Mens. et Pond. cap. 45) ait: «Ad interpretandum sese contulit, non sincerâ animi inductione, sed ut quedam Scripturæ loca depravaret..... atque expressa sacris Litteris de Christo testimonia alter eliceret.»

(1) Maria, soror Moysis, tunc erat puerilla, 10 aut 12 annos ætatis habens, ut illustriss. Cahuet in suo Dictionario Biblico, art. *Maria*, ait.

proximo additur: *Talis est et via mulieris adulteræ.* Ergo *alma* non semper significat virginem. Præterea, Cant. 6, 7, una cum uxoribus et concubinis connumerantur *almae*, id est, adolescentulæ ad regis nutum statum virginitatis amittere parata; ergo *alma* non semper significat virginem prorsus illibatam et incorruptam. — Resp.: Ad illum textum Prov. 30, 19, sunt varie variorum responsiones. Omissis aliis, solummodo unam alteramve recenseo. Cornelius à Lap. (1) censem, textum hebreum hic esse corruptum, et legendum esse cum Vulgata latinâ et Septuag. תַּבְלִיטָה, *baalma*; i. e., *viam viri in adolescentia*; non, *ad adolescentiam*, ita ut sensu sit: Difficillimum est cognoscere, quid fecerit, quidve faciet adolescentis, qui fervore sanguinis et spirituum in alia et alia studia, cogitationes, opera ræquè ac loca statim abripitur. *Talis est*, i. e., similius latet, *via adulteræ*, i. e., actiones vel astus turpes adulteræ. Sanchez verò admittit legendum esse *viam viri in adolescentia*; sed ait sensum esse: Ignoro *viam viri baalma*, id est, ad virginem absconditam, quæ fugit oculos virorum et domi se abdit; q. d.: Facilius invenies in aere viam aquilæ, et in mari viam navis, quam vestigia virorum ad januam virginis illius, quæ nunquam viris se videndum offert, imò eos aversatur et fugit, idèòque est *alma*, i. e., *abscondita*. Notantur ergo in Proverbii hoc loco juxta Sanchez aliquos camdem interpretationem amplectentes, machinationes et insidie scortatoris, ut ingratiatur ad virginem intra paternas ædes absconditam. Igitur semper *alma* significat adolescentulam *virginem*; atque id multò expressius in Cantic. 6, 7. Ibi enim *alma* diserte separantur à reginis et concubinis, idèòque significatur hoc nomine chorus puellarum, quæ innuptæ erant, et virgines honorarie seu destinate ad hoc, ut reginas et concubinas honoris causâ comitarentur, earumque facerent gynæceum; aut quasi in gynæcco servabantur, ut morientibus reginis, vel concubinis in eum locum succederent, fierentque uxores vel primariae (seu reginæ), vel secundariae (seu concubinæ) (2); prout Cornelius à Lap. in hunc locum Canticorum observat. Itaque etiam in hoc loco Cant. vox *almae* denotat virgines. Verba sacri textus sunt: *Sexaginta sunt reginæ et octoginta concubinæ, et adolescentularum non est numerus.*

69. Instant 3º: Etiamsi in vaticinio Isa. 7, 14, *alma* significet virginem; quæ nimirum, antequam Emmanuel conceperet et parceret, fuit virgo; tamen probari nequit, quod in conceptione hæc, et parte manuserit virgo; ergo.—R.: Neg. ant. Nam probationem jam attulimus supra (3), nimirum hanc: Isaías, cit. loc., loquitur de signo et prodigo prorsus stupendo, quod datus erat Dominus domui David. At quod concipiatur virgo ex viro, siue virginitatem suam perdat, nullum signum, nullum prodigium est. Accedit,

(1) Vide Cornel. à Lap. Commentar. in L. Proverb. 30, 19.

(2) Vide P. IV S. Scriptur. contra incredulos propugn. de L. Job. quest. VII, num. 127. Item P. V. de Cantico cantic. quest. III, num. 51, dices.

(3) Num. 66, septuag.

quod tota Ecclesia Christi vera semper cum S. Mattheo, vaticinium illud Isaiae intellexerit de virginie prorsus singulari et excellente, quæ, etiam in ipsa conceptione et partu Emmanuelis, virgo permanxit. Unde non mirum, quod in textu hebreo cum litterâ emphaticâ ῥι, he, demonstratur virgo prorsus singularis, ut jam supra (1) observavimus.

70. Oppon. 2º: Filius virginis, de quo in citato Isaiae vaticinio sermo est, vocandus erat Emmanuel, sed filius Marie vocatus est Jesus, non Emmanuel; ergo.—Resp. 1º: Filius Isaiae, aut regis Achaz, nimirum Ezechias vel alius illius regis filius pariter non sunt vocati Emmanuel; ergo Judei, qui hanc objectionem faciunt, et tamen filium Isaiae vel regis Achaz in illo Isaiae vaticinio designari contendunt, debent eamdem solvere. Si dicant, nomina filii Isaiae, vel regis Achaz fermè idem significare quod Emmanuel, reponimus, nomen Jesus aut *Salvator* multò magis concordare cum nomine Emmanuel, *Nobiscum Deus*, quam nomen Ezechias, aut nomen filii Isaiae. Si replacent et dicant, hoc loco non tam de nomine, quam de re ipsâ sermonem esse, et vocem Emmanuel non tam nomen alicujus hominis, sed potius symbolum esse præsentiae et protectionis Dei in medio populi sui habitantis; idem, imò plus nos Christiani dicere possumus, quia noster Emmanuel seu Messias non est duntaxat symbolum divinitatis, sed Deus ipse. Si enim purus homo esset, ei non convenienter tituli, quos illi tribuit Isaías, c. 9, v. 6, dicens, quod vocandus sit *Deus fortis et Pater futuri seculi*. 2º Conc. maj., dist. min.: Filius Marie non est vocatus Emmanuel tanquam nomine proprio quad appellationem externam, conc. min.; reip̄e non est talis, qualis hoc nomine designatur, neg. min. et cons. Verbum, *vocari*, in S. Scripturâ non rarò significat esse tales, quemadmodum nomen significat, etsi is, cui hoc nomen reip̄e convenit, eo, tanquam nomine proprio, non soleat vulgo appellari. Sic, e. g., de Messia seu Christo propheta Zacharias, cap. 6, ait: *Eccœ vir, oriens nomen ejus*, non quod Messias nomine, *Oriens*, vulgo sit appellandus, sed quod reip̄e talis sit futurus, nempe oriturus ex stemmate patriarcharum, tanquam novus surculus, qui defossus in terrâ germinavit, et in magnam arborem crevit, cujus rami sunt filii Ecclesie. Similiter igitur de Messia Isaías, c. 7, dicit, quod sit vocandus Emmanuel, *Nobiscum Deus*, non quod hoc nomine vulgo sit appellandus, sed quod reip̄e sit talis futurus, nempe Deus-Homo; sicut idem propheta, cap. 9, de Messia eodem sensu dicit: *Vocabitur nomen ejus, Aamirabilis, Consiliarius, Deus fortis, Pater futuri seculi*. Cæterum nomen Emmanuel, *Nobiscum Deus*, reip̄e idem est, quod nomen Jesus, id est, *Salvator*; idem, inquam, est non quidem sono, sed sensu; salvare enim nos à peccato, morte et inferno nemo potuit, nisi simul esset Deus.

Scholion. Plures alias objections, quibus Judæi ostendere conantur, Emmanuel, de quo Isaías, cit.

(1) Ibidem quinto.

loc. vaticinatur, non esse Jesum Nazarenum, seu Messiam Christianorum, eruditè assert, ac solidè solvit Cl. Bergier (1), quas tamen nos, non hoc loco, sed infra diluemus.

71. Oppon. 3^o: *Isaias, 7, 14, promittit signum regi Achaz, ut credit se liberandum fore à duabus regibus, qui Jerusalem invaserant, Basim, rege Syriae, et Phasee, rege Israel. Atqui signum debet precedere rem, quæ tali signo promittitur. Ergo signum, de quo Isaias loc. cit. loquitur, precessit liberationem Jerusalem à duabus illis regibus. Sed Christi conceptio et nativitas hanc liberationem non precessit, sed eamdem septingentis primis annis subsequuta est; ergo nec Christus est ille Emmanuel, nec Maria est illa virgo, de qua in eis, vaticinio Isaiae sermo est.—Resp.: Propheta Isaias vaticinum illud, non ad solum regem Achaz, neque ad presentes tantum Judeos, sed ad omnem Davidiam dominum, seu ad omnes hujus posteros direxit, dicens: *Audite ergo, domus David..... Dabit Dominus ipse vobis signum: Ecce virga concipiet.* Præcipius enim scopus prophete, (ut intr. num. 7, 24, videbimus), erat, toti domui David oblatu signo fidem facere, quod ea nec à duabus illis regibus, nec ab illo alio imminente infortunio eradicanda sit, cum Messias ex stirpe Davidis nasciturus esset. Ad obtinendum autem hunc finem, necessarium non erat annuntiari signum brevi eventurum. *Imò, quid magis distans et remotum hoc erat, è securior domus David reddebatur, quid diu esset persistuus.* Cum enim impius rex Achaz Deo diffideret et signum de liberatione à duabus regibus hostilibus futuræ, quod Deus ipsi obtulerat, respueret Isa. 7, 12, propheta Isaias huic incredulo regi, totique domui David in memoriam revocat fundamentum federis, puta Messiam, in quem tanquam suum liberatorem credebant et sperabant omnes Judei, et quasi dicit: *¶ Tu quidem, ô rex impie, promissionem divinam signumque de tuâ et tui populi liberatione futurâ respuendo, pessimè agis. Sed quia tu cum tuis non facitis quod debetis, non creditis Deum vos posso liberare à duabus illis hostilibus regibus; hinc Deus faciet aliquid dignum sc., non quod debet, sed quod misericorditer decernit, scilicet dabit multò mirabilius et potentius quid, quam sit hæc liberatio vestra; dabit, inquam, vobis non in personâ vestra, qui increduli, idèque indigni estis, sed in nepotibus vestris (2) signum prorsus stupendum. Aliquando enim Messiam Salvatorem ex virginie suscitabit, quod manifestum est argumentum, Deum jam nunc populo suo posse succurrere, eumque salvare, et à duabus illis regibus Syriae et Israel liberare; inò liberabit.**

(1) Traité historique et dogmatique de la vraie Religion, t. 7, chap. 7, art. 3, §§ 5, 6.

(2) Solet Scriptura promittere quadam, quæ non in eo, cui promittuntur, sed in posteris ejus implenda sunt. Sic Gentes. 13, 15, Deus promittit Abraham terram Chanaan, quam tamen non ipse, sed posteri ejus post aliquot secula sub Ioseph occuparunt. Tace plura alia similia exempla, quæ Cornelius à Lap. (canone 34 inter canones prophetis faciem præferentes, Comentario in quatuor prophetas majores) adducit.

Porro hoc signum virginis paritura Messiam non erat præviu seu precedens ipsam liberationem regni Judei à duabus illis regibus hostilibus, sed erat signum subsequens et confirmativum promissionis divine de illa liberatione factæ et jam impletæ. Dantur enim etiam signa quæ non sunt prævia seu prognostica rei futura, sed quæ sunt velut posthuma, et complete jam promissionis vel alterius rei commemorationes, quale, e. g., est illud Exodi 3, 12: *Et hoc habebis signum, quod miseris te: cum educeris populum meum de Ægypto, immolabis Deo super montem istum.* Item illud 4 Reg. 19, 29, ubi Isaias regi Ezechie à Sennacherib obpresso in periculo famis assignat alimoniam, eamque dat signum futurae liberationis urbis Jerusalem obesse, dicens: *Tibi autem, Ezechie, hoc erit signum: Comede hoc anno, quæ repereris; in secundo autem anno, quæ sponte nascuntur: porro in tertio anno seminate et metite.* Hoc autem tertio anno, obsidione jam solutâ, messis facta est, postquam angelus 185 milia in exercitu Sennacherib cecidit; ergo rei præcedens res subsequens (e. g., præcedens liberationis Jerosolymæ messis tertio illo anno facta) signum esse potest.

Ceterum Deus per Isaiam Judeis non solum dedit dictæ liberationis signum illud subsequens virginis aliquandò Messiam paritura, sed etiam duo alia signa prævia seu liberationem illam præcedentia, nempe in duobus filiis Isaiae, adultiore et recens nato, prout paulo infra pluribus explicabimus.

72. Scholion. Quod Messias ex virgine sine patre carnaliter generante nasciturus esset, veterum etiam rabbinorum testimonii palam evincitur, quæ cum ac aliis non paucis scriptoribus collecta sint, non opus est illa transcribere. Accedit quod, teste Michaeli Medina (1) scribat *Johannes Zonaras*, celebris græcus historicus (2), imperatoribus Constantino VII et Irene, quendam in Thraciâ inter fodiendam in lapideam cistam incidisse, quæ humanum cadaver (sive Judæi, sive alterius defuncti) continebat, cum hæc græca propheticæ inscriptione: *Xp̄iōtēs μήτερ γενιάσθε εκ παρθένου, καὶ πατέρου εἰς οὐδέτο.* Ènt δὲ Κωνσταντίνου, καὶ Εἰρήνης τῶν βασιλέων πάλαι, ἡδε, θύμη. Id est, *Christus generandus est ex Virgine; et credo in eum. Tempore autem Constantini et Irene regum rursus me videbitis, δο σοι.* Idem factum narrat etiam Natalis Alexand. (3) loquens

(1) L. 2 de rectâ in Deum Fide, cap. 9.

(2) *Johannes Zonaras* circa annum Christi 1120 vivebat. Gravia et honorifica obibat munera in aula imperatoris Constantinopolis; postea autem monachus ordinis S. Basillii factus est; unde alio nomine *Joannes Monachus* vocatur. Preter plura alia scripsit etiam annales, seu historiam universalem ad initio mundi usque ad Alexii Comneni obitum, sive annum Christi 1118. Hoc enim anno dictus imperator Greco-Orientalis obiit. Porro annales illi continent tribus volumibus, in quorum tertio res gestæ à tempore Constantini M. usque ad Alexii Comneni mortem, sive usq[ue] ad annum Christi 1118 recensentur. Ceterum id de Zonara illud quoque observatione dignum, quid antequam monasticam vitam amplexus est, etiam fuerit supremus secretarius Constantinopolis.

(3) Histor. ecclesiast. tom. 6, in Synopsi historiae eccles. octavi seculi cap. 6, art. 6.

de Constantino VII et Irene his verbis : « Tunc annus' Christi septingentesimus octogesimus vertebatur. Eodem anno ad longum Thracia muros cista effossa est, in qua vir proceræ magnitudinis sepultus jacebat, et hec insculpta legebatur iōscriptio : *Christus è virgine nascetur, inque eum ego credo. Constantino et Irene Imperantibus, sol me tursus videbis.* »

75. Oppon. 4° : De illâ matre et de illo filio est sermo in vaticinio Isaiae cap. 7, v. 14, de quo est sermo sequenti cap. 8, v. 3 et 4; sed cap. 8, cit. loc. non est sermo de matre Christi, et eius filio recens nato; ergo etiam de iisdem sermo est in cap. 7, v. 14. Major ex eo ostenditur, quia sicut in cap. 7, v. 14, 17, dicitur puer nasciturus ex virgine in signum liberationis futurae Iudeorum, sic etiam in cap. 8 cit. loc. dicitur filius nasciturus in idem signum; item sicut cap. 7, v. 16, regnum Iuda dicitur liberandum, antequām puer sciat reprobare malum et eligere bonum, ita cap. 8, v. 4, dicitur liberandum a duobus illis hostilibus regibus Rasini et Phacce, antequām sciat puer vocare parentem suum et matrem suam. Minor verò patet legenti cap. 8, v. 3, ubi expressè narratur, quod Isaiae accesserit ad prophetissam, i. e., uxorem suam, quae concepit et peperit filium, cui jussu Dei inditum est nomen : *Velociter spolia detrahe, festina prædari;* quia scilicet erat natus in signum et pignus, quod illi quo hostes regni Iuda, eorumque regiones brevi sint spoliandæ, id quod etiam intra biennium factum est.

Ad hanc objectionem, quæ una ex præcipnis est, datur à catholicis interpretibus doplex diversa responsio. Multi enim, concessa maiore, negant minorem; alii negant, vel potius distinguunt majorem et minorem. Itaque 4° multi negant minorem, i. e., negant in illis verbis Isa. 8, 3 : *Et accessi ad prophetissam, et concepit, et peperit filium,* sermonem esse de uxore Isaiae, et hujus filio recens nato. Hanc enim assertionem tanquam continentem sensum nimis crassum et Judaicum, negarunt plerique Patres, et plurimi S. Scripturae interpres, presertim veteres. Sic Eusebius, Hieronymus, Augustinus, Epiphanius, Ambrosius, Tertullianus, Basilius, aliique dicunt, prophetissam illam, Isa. cap. 8, esse ipsam B. Virginem, quæ non tantum prophetissa fuit, ed quod sanctissima esset et in templo educata apud virginis Deo consecrata, sed et propriè, quia futura prædixit, ut in suo hymno, *Magnificat*, prædixit illud : *Beatum me dicent omnes generationes*, quod etiam hodiè impleri et verificari cernimus; item quia genuit sumnum orbis prophetam Christum. Ceterum, quæ citato cap. 8 de accessu Isaiae ad prophetissam, aliaque huc pertinentia dicuntur, juxta Menochium et Cornelium à Lap. (qui pariter huius primæ responsionis adhærent) non realiter contigerunt, sed per imaginationem tantum et visionem mentalem obiecta sunt Isaiae. Itaque (ut hic interpres ait) sicut cap. 6 Isaiae per mentalem visionem nem vidit Deum in throno, et Seraphim ei acclamantes, *Sanctus*, unumque ex eis cùculo urentem clavia sua; ita et hic vidit non corporaliter, sed mentaliter librum grandem, in quo visus est sibi

scribere stylo hominis, *velociter spolia detrahe, atque mentaliter testes suæ scriptioñis adhibuit Uriam et Zachariam;* cùmque quid haec scriptura sibi vellet, non intelligeret Isaías, innit ei Deus ut adiret venerandam quamdam matronam ac prophetissam, quam ejus imaginatione obiecta. Visus ergo est sibi Isaías eam adire, ac videre quod illa conciperet et pareret filium, cui ipse jubetur imponere illud nomine, quod in libro jussus erat scriberet, scilicet, *accelera spolia detrahere, festina prædari.* Mox causam et mysterium in hoc nomine latens discit, dum audit : *Quia antequām sciat puer, etc.* Porro fusior hujus responsionis explicatio et defensio legi potest apud eundem laudatum interpretem loc. cit.

Alli verò cum S. Chrysostomo, Richardo à S. Victore, Sixto Senensi, Vatablo, Tirino, etc., ad objectionem initio num. 73 propositam respondent et dicunt, prophetissam, Isa. 8, 3, esse uxorem Isaiae, et filium ex eâ recens natum in signum brevi liberandi regni Iuda esse filium Isaiae, ita tamen, ut uxor Isaiae fuerit typus seu figura B. Virginis; filius verò ille ex prophetissâ recens natus figura Christi, qui regnum diaboli citè spoliavit. Atque, juxta hanc secundam responsionem, syllogismus in memoratâ objectione allatus ita distinguendus est : De illâ matre et de illo filio sermo est Isa. cap. 7, in illis verbis : *Ecce virgo concipiet, etc.*, de quâ matre et de quo filio in sequenti cap. 8, v. 3 et 4, sermo est in sensu mystico, conc. maj.; de quâ matre et de quo filio ibidem sermo est in sensu litterali, neg. maj. et dist. min.; de uxore et filio Isaiae sermo est cap. 8, v. 3 et 4, in sensu litterali Scripturae, conc. min.; in sensu mystico, neg. min. et cons.

Porro, quoniam ex his duabus diversorum auctorum responsionibus nobis præferenda videatur, ex sequenti questione IV patet.

74. Quares 4° : *Quomodo interpres catholici vaticinium Isaiae c. 7, v. 14, de virgine paritura concilient, aut conciliare possint cum Isa. cap. 8, v. 3 et 4, et cum pluribus aliis ejusdem Prophetæ effatis.* — Resp. Quamvis interpres catholici in eo convenient, quod verba illa vaticinii Isa. 7, 14 : *Ecce virgo concipiet et pariet filium, etc.*, in sensu litterali de Virgine Christum, illas sua virginitate, conciente et pariente intelligendi sunt; discrepant tamen in exponendo Isa. cap. 8, v. 3 et 4, prout precedente num. 73 ostendimus. Nobis videtur præferenda sententia illorum, qui dicunt, in illis verbis Isaiae cap. 8, v. 3 : *Et accessi ad prophetissam, et concepit et peperit filium*, in sensu litterali intelligi filium Isaiae, ex prophetissâ, h. e., uxore suâ recens natum; quamvis in sensu mystico, quem hic præcipue intendit Spiritus sanctus, exponenda sint ista de Christo per has umbras prefigurato. Nempe Spiritus sanctus accessit ad B. Virginem non uno ex titulo prophetissam; que obumbrata à Spiritu sancto concepit et orbi peperit Christum, qui celerrimus prædator et victor fuit totius regni diabolici. Itaque uxor Isaiae Propheta fuit figura B. Virginis, quæ pariter verè dici potest prophetissa; et filius illi recens natus Isaiae, cui nomen : *Accelera spolia de-*

trahere, festina predari, jussu Dei inditum est, typus erat Christi celerrime spoliantis et debellantis regnum diabolicum.

Hac jam assumpta sententia, facilè ea, que Isaiae cap. 7, v. 14, de virginе paritur et ejus filio Emmanuel dicit, conciliamus cum ejusdem prophetæ cap. 8, v. 5 et 4, et aliis ipsis effatis. In primis autem observandum est, quod propheta Isaiae capite 7 et 8 triplicem scopum resperxerit, ad quem etiam nos studiosius attendere debemus. Primus erat, fidem facere regi Achaz, quod urbs Jerusalem à duobus hostilibus regibus Rasin et Phacee non sit expugnanda; unde in signum et confirmationem hujus rei Isaiae promitti, quod antequam filius suus *Sear-Jasub*, quem jussu Dei ad prophetandum, duos illos hostiles reges contra regnum Juda non prevalueros, secum adduxit (1), *sciat reprobare malum et eligere bonum*, et antequam alter filius suus, quem prophetissa, seu uxor sua proximè esset paritura, *sciat vocare patrem suum et matrem suam*, hoc est, antequam biennium elabatur, reges illos hostiles Israel et Syriae esse ab Assyriis spoliandos. Et revera hoc contigit post istud vaticinium intra spatium biennii vel triennii (2). Secundus erat, regem Achaz reprehendendi, quod Deo disfidentis, regem Assyriorum in auxilium vocaverit, eique predicandi, quod hoc auxilium tristem habiturum sit exitum. Unde Isaiae (3) regi Achaz prædictit, quod Assyrii graviora mala inducturi sint in regnum Juda, quam

(1) Isa. 7, 3 et 4 legimus: *Et dixit Dominus ad Isaiam: Egredere in occursum Achaz, tu, et qui derelictus Jasub filius tuus, ad extrellum aquæ ductus piscine superioris in viâ agri fullonis. Et dices ad eum: Vide ut sileas; noli timere, et cor tuum ne formidet à duabus caudis titiōnum fumigantium istorum in ira furoris Rasin regis Syriae et filii Romelie.*

(2) 4 Reg. 16, 9, legimus: *Ascendit enim rex Assyriorum in Damascum, et vastavit eam; et transiit habitatores ejus Cyrenem, Rasin autem interfecit. Porro 4 Reg. 15, 29, narratur: In diebus Phace regis Israel venit Theglaphasar, rex Assur et cepit Aion et Abel, dominum Maacha et Janoe, et Cedes, et Asor, et Galad, et Galileam, et universam terram Nephthalit, et translatus eos in Assyrios. Hac autem clade, que memoratur hoc versiculo vigesimo nono, amisit regnum Israel duas tribus cum dimidiâ, quae erant trans Jordanem, tribum scilicet Ruben et Gad, et dimidiâ tribum Manasse; cis Jordanem autem totum tribum Nephthaliti, quæ tota superior Galilee, que gentium dicitur, continetur. Vide Menochium in hunc Scriptura locum. Quod autem hec genina clades duorum regum, Rasin regis Syriae et Phace regis Israel, intra spatium biennii vel triennii post illud vaticinum Isa. 7, 14, contingit, in Calmeti Tabulâ chronologicâ generali Historie biblicæ (ad calcem Dictionarium biblicum, ab eodem auctore compositi, posita) videri potest ad annum mundi 3264. Aut in notâ Cl. Ignati Weitenauer aditum ad Isa. cap. 7, v. 16. Consule etiam, si vis, hac de re Sanctum, Commentar. in Isa. 8, 4, num. 9. Vel ejusdem Commentar. in 4 Reg. 16, 7, num. 19.*

(3) Verba Isaiae ad regem Achaz, cap. 7, v. 17 et seqq., sunt: *Adducet Dominus super te (ð Achaz) et super populum tuum, et super dominum patris tui, dies qui non venerunt à diebus separationis Ephraim à Iuda cum rege Assyriorum. Et erit in die illâ: Sibilabit Dominus.... apî, quæ est in terra Assur, etc. Et 2 Paral. 28, 19 et 50, narratur: Humiliaverat enim Dominus Iudam propter Achaz regem Juda, eo quod..... contempsit habuisset Dominum; adduxitque contra eum The-*

fuerint omnia illa, que hoc regnum à tempore separationis sue à regno Israel expertum est. Tertius et precipuus erat, toti domui David fidem faciendo, quod ipsa neque à duobus illis regibus hostilibus, Rasin et Phacee, neque ab Assyriis, nec alio quocumque imminente infortunio eradica sit; cùm Messias ex stirpe Davidis nasciturus esset. Ad tertium autem hunc scopum assequendum non erat necessarium, domui David prædicere signum hujus rei brevi eventurum; sed potius (ut suprà jam observavimus) quo magis distans et remotum hoc signum erat, eò securior fiebat dominus David de diuturnâ sua duratione; quia Judæi à generatione in generationem sciebant et credebant, ex stirpe David, adèoque ex domo David nasciturum Messiam. Hinc Isaiae vaticinium de virginē paritura Emmanuel seu Messiam non ad regem Achaz, sed ad totam domum David direxit: *Audite ergo, domus David, etc.*

Porrò, postquam hic Propheta in cap. 7, partum Emmanuelis, *Deus nobiscum*, prædixit, eundem Emmanuel cap. 8, v. 10, tanquam pignus auxiliū divini adversus Assyrios et alios Judæe hostes proponit, dicens: *Iuste constitua (ð hostes Judeæ), et dissipabitur; loquimini verbum, et non fiat, quia nobiscum Deus.* Et cap. 9, v. 6 et 7, afferat prærogativas characteristicas Emmanuelis, qui *super solium David et super regnum ejus sedebit..... in sempiternum*. Denique cap. 11, Emmanuelis seu Messiae describit virtutes et exaltationem, ut ipsi Judæi fatentur.

5. Ex omnibus hactenù dictis colliges: 1º Filius virginis concipientis et parentis, Isa. 7, v. 14 et 15, est Jesus Christus, verus Emmanuel, cuius mirabilis conceptio et partus domui David datum est in signum, ipsam à duobus illis regibus hostilibus Rasin et Phacee non eradicandam, cùm ex stirpe David aliquando nasciturus esset ex Virgine Messias. 2º Ibidem, versus 16: *Quia antequam sciat puer reprobare malum et eligere bonum, derelinquetur terra, etc.*, non est intelligendus de Emmanuel seu Christo ex Virgine nascituro; quia Deus per Isaiae prophetam his verbis indicat celerem liberationem Jerosolymæ à duobus illis regibus hostilibus, Rasin et Phacee; sicut illis verbis, cap. 8, v. 4: *Quia antequam sciat puer vocare patrem suum et matrem suam, auferetur fortitudo Damasci et spolia Samarie coram rege Assyriorum*, Propheta indicavit velocem illam liberationem. Atqui Christus non nisi 700 annis post utrumque hoc effatum Isaiae natus est; ergo in neutro hoc effato Isaiae sermo est de Christo puer, saltem in sensu literali.

Cæterum, quod puer, de quo Isa. 7, 16, sermo est, non sit Emmanuel seu Christus, de quo ibidem, 14 et 15, sermo erat, fatetur etiam Sanctus (1) his verbis: *Hic autem puer, Isa. 7, v. 16, non est Emmanuel, cuius proximè antecesserat nomen, nempe ibid. v. 14, sed aut hic filius Isaiae, aut quicunque alius, qui tunc esset in lucem editus. Similiter Cl. Bergier, cuius vestigiis in glathphasas, regem Assyriorum, qui et affixit eum, et nullo resistente vastavit.*

(1) Loc. cit. § 3.

hac quæstione insisto, negat, puerum illum cit. v. 16, esse Emmanuelem. Verum etiam negat eundem esse filium Isaiae (cit. cap. 8, v. 3) recens natum, atque esse potius alterum Isaiae filium adultiorum, *Sear Jasub* dictum, quem ad vaticinandum secum jussu Dei tunc adducebat. Atque hanc sententiam etiam nos amplectimur, et cum laudato auctore dicimus : 3º Puer, de quo sermo est Isa. 7, 16, non est filius Isaiae ex prophetissâ recens natus, de quo Isa. 8, 3 et 4, sermo fit; sed est filius adultior Isaiae, *Sear Jasub* dictus, quem Isaia jussu Dei tunc secum adduxit, uti sequentibus rationibus ostenditur. 1º Si tam in versu 16 capituli septimi, quam in versu 3 et 4 capituli octavi idem filius Isaiae, nempe ex prophetissâ recens natus et **בָּנֵי שָׁלָחַ** Maher Schalat nominatus, dicatur intelligi debere, oritur contradicatio. Nam in cap. 7, v. 16, sacer textus habet : *Antequam sciat puer reprobare malum et eligere bonum*; in cap. 8 autem v. 4, dicitur : *Antequam sciat puer vocare patrem suum et matrem suam*; sed haec duas epochas non sunt una eademque. Infans enim in tertio statu sue anno potest loqui et vocare patrem suum et matrem suam; at primum in septimo anno ordinariè gaudet usi rationis, ac discernit inter bonum et malum. Igitur in cap. 7, v. 16, non est sermo de eodem puer, de quo cap. 8, v. 4, sermo est. Si autem dicatur (prout nos cum Cl. Bergier dicimus), quod Isa. 7, 16, de filio Isaiae, *Sear Jasub* dicto, qui tunc 4 circiter annorum puer fuisse ponitur, sermo sit; in altero vero textu (nempe Isa. 8, 3 et 4) de filio Isaiae, Maher Schalat appellato, et proxime nascituro, omnia facile conciliantur, et eadem epocha liberandæ à duobus hostilibus regibus Hierosolymæ prodit. Nimirum, antequam adultior filius Isaiae perveniret ad ætatem, quæ usi rationis uti, et inter bonum et malum discernere posset, et antequam alter ejusdem propheta filii loqui, et patrem matremque suam vocare posset, h. e., antequam biennium vel triennium elaberetur, duo regna illorum hostilium regum, Rasin et Phacee vastanda erant; id quod etiam factum est. 2º Si solus filius Isaiae, Maher Schalat dictus, de quo in cap. 8 sermo est, fuisset datum in signum brevi liberanda Hierosolymæ, isque ille ipse esset, de quo cap. 7, v. 16, sermo est, non apparet ratio, cur Deus Isaiam jusserit, alterum adultiore filium suum *Sear Jasub* dictum secum ad vaticinandum adducere: si autem dicatur, quod cap. 7, v. 16, sermo sit de *Sear Jasub*, facile redditur ratio (quam etiam interpretes unanimiter afferunt), cur Deus cit. loc. Isaiam jusserit, filium suum *Sear Jasub* dictum ad vaticinandum secum adducere, ut scilicet hic puer suo nomine esset in signum brevi restaurandi regni Juda ab hostibus vastati, ut mox distinctius explicabimus. 3º Si solus Maher Schalat fuisset datum in signum brevi liberandi regni Juda, non potuisse Isaias cum veritate dicere in numero plurali: *Ecce ego et puer mei, quos dedit mihi Dominus in signum et portentum Israel*. Jam verò juxta nos id verissimum est, quia, juxta nostram modò explicatam doctrinam, his Isaiae verbis indicatur uterque ejus filius, nempe adulterior *Sear Jasub* dictus, quem Isaia

jussu Dei ad regem Achaz secum adduxit vaticinatum, et alter postea recens conceptus ex prophetissâ, Maher Schalat dictus, quorum uterque suo nomine fuit in signum et portentum Israel, ac præfiguravit liberationem regni Juda, et cladem regni Israelis et Syrie. Nam nomen hebreum בָּנֵי שָׁלָחַ *Sear Jasub* (1) ex duabus dictiōnibus compositum significat, *reliquum redibit*, vel, *reliquia convertentur*. Ex quo rex Achaz, et populus regni Juda facilè colligere poterant, illos Judeos, quos præsentium temporum iniquitas patriæ exulare, aut in captivitatem hostium incidere coegit, postlimiò reddituros, vel populum regni Juda, qui malè ab hostibus vexatus fuerat, quique à Deo videbatur esse derelictus, ad priorem statum et gloriam quadam modo redditurum. Nomen verò alterius filii recens concepti, Maher Schalat, i. e., *Velociter spolia detrahe*, indicabat, regna hostilia Syriæ et Israelis citè fore spolianda, ut adèd duo Isaiae filii suo nomine fuerint reverè ænigma, prodigia, et oracula spirantia, seu figuræ dictorum eventuum brevi futurorum. Benè enim hic notandum est, quod Deus non tantum per verba, res et symbola, sed etiam per nomina soleat prophete. Sic Osee prophete, cap. 4, v. 6, 9, precepit, proles suas nuncupare, *Absque misericordiâ.... Non populus meus*. Similiter igitur Isaias Dei jussu illis duobus filiis suis nomina *Sear Jasub*, et Maher Schalat, ut dictos eventus præfigurarent, indidit. Audiamus jam contra expositionem nostram Isaiae hucusque propositum argumenta contraria.

76. Argumentum I. Hec expositiō asserit, quod ille puer, Isa. 8, v. 3 et 4, fuerit filius Isaiae ex uxore suâ recens natus; sed hoc dici nequit; prob. min. De eodem puer (cit. loc. v. 4) 70 Interpretes dicunt, quod spoliabit Samariam. Nam ubi Vulgata latina habet : *Antequam sciat puer vocare patrem et matrem suam, auferetur fortitudo Damasci, et spolia Samarie*, etc. Seputaginta vertunt: *Accipiet (nempe hic puer) fortitudinem Damasci et spolia Samarie*. Atqui hoc non convenit filio Isaiae, sed soli Christo. Ita Cornelius à Lap. contra expositionem, quam nos amplectimur. — Resp.: Dist. maj. Hec nostra expositiō asserit, quod ille puer fuerit filius Isaiae, etc., ipso tamen nomine

(1) Nostra Vulgata latina, et 70 Interpretes hunc Isaiae filium decurto nomine appellant *Jasub*; nam nomina propria non rarò decurantur, ut cùm Idumea vocatur *Duma*, Isa. 21, 11, aut cùm Jerusalem vocatur *Salem*, Genes. 14, 18, aut cùm Bethlemites vocatur *Lemites*, 4 Paral. 20, 5. Taceo quadam alia hujusmodi exempla. Ceterū, in textu hebreo, Isa. 7, 3, est *Sear Jasub*, *filius tuus*; filius ergo ille dictus est *Sear Jasub*. Unde illud *derelictus*, pro quo in textu hebreo ponitur *Sear*, juxta Sanctum et plures alios pertinet, quoque ad nomen illius filii Isaiae, et totum nomen est *Sear Jasub*, quod valet idem ac, *derelictus* seu, *reliquie convertentur*; quasi in nomine hujus filii sui, quod instinctu divino proli sue indidisse censendum est, prædicti Isaias fore, ut regnum Juda à vexatione hostilium regum sit liberandum; ut non explicabimus. Porro nomen proprium hujus filii Isaiae esse *Sear Jasub* ex duabus dictiōnibus compositum, tenent Pagninus et Vatablus, Osorius, Forerius, Sanctius, Cornelius à Lap. et Tirinus, quos, si malis, consulere poteris.

suo p̄efigurans celerem ablationem fortitudinis Damasci, et depreciationem Samariae, cōc. ; secūs, neg. Hoc ipso autem, quod ille puer tam velocem de hostiis regni Iuda reportandam à rege Assyriorum victoriā nomine suo p̄efiguraverit, aliquo sensu, nempe figuratē, dici potest accepisse seu abstulisse *fortitudinem Damasci et spolia Samarie*, hoc nimirum modo : *Accipit, id est, accipienda portendet fortitudinem Damasci et spolia Samarie*.

Cæterūm aliam adhuc responsiōnēm nobis suggerit S. Chrysostomus ad solvendam allatam objectionēm, que eum non absterruit, quominus filium prophetissē (Isa. 8, v. 3 et 4) diceret fuisse filium Isaiae ex uxore suā recente natum. Nam postquām gratus ille S. Pater citavit Isaiae cap. 8, v. 3, verbā : *Et accessi ad prophetissam, immediaē addit istam horum verborum expositionēm : Hoc forsitan nomine (prophetissae) suam uxorem (propheta Isaiae idē) vocari, quod spiritu propheticō habita esset digna.* Dēm post intervallū recitat modō dicti capitū 8 versus 4, non prout eundem habet Vulgata latīna, sed prout eum vertunt 70 Interpretēs, nempe sic : *Quia antequām sciat puer vocare patrem et matrem, accipiet fortitudinem Damasci, et spolia Samarie ; ac mox hunc versum exponit, ita pergens : Quod autem (propheta Isaiae hoc loco) dicit tale est : Tempore aetatis puerilis, nec adhuc maturae et neclum compotis loquendi, quae ad victorian et traphorū erectionem spectant (scilicet ablato fortitudinis Damasci, et spoliorū Samarie), fient. Non quod puer (de quo ille versus 4 loquitur) possit aduersum hostes aciem instruere et bella dirimere ; sed quod eā aetate infantis, hoc est, illo tempore, priusquam scilicet puer disertè loquatur, universa tridentur manib⁹ hostium.* Hucusque S. Chrysostomus. Ex quibus bujus S. Patris verbi patet, quod is censurit, verba illā citati textū græci, antequām sciat puer vocare patrem et matrem, accipiet fortitudinem Damasci et spolia Samarie, non habere hunc sensum, quod ille puer in personā suā consideratus accipiet, i.e., auferet fortitudinem Damasci et spolia Samarie, sed quod haec auferenda sint eā aetate infantis, seu illo tempore, priusquam puer ille sciat disertè loqui. Atque hoc etiam factum est, ut iam supra ostendimus.

77. Argumentum II. Juxta nostram expositionem, num. 74 et 75, allatam Isaiae, cap. 7 et cap. 8, identidem variaret, et eodem quasi halitu modō de Christo et B. Virgine, modō de uxore et liberis suis vaticinaretur. Nam cap. 7, v. 14 et 15, sermo esset de Christo et B. Virgine; versu autem 16, immediaē sequenti, de Scār Jashb filio suo. Porri cap. 8, v. 3 et 4 loqueretur de uxore suā, et de altero filio suo Maher Schalal dicto, etc. Atq̄i tanta variatio in vaticinando non videtur verisimilis. Confirmatur. Ille puer de quo Isa. 8, 3 et 4, sermo est, in eodeū capite 8, 8, vocatur Emmanuel : *Et erit extensio alarum ejus implens latitudinem terræ tuæ*, o Emmanuel; quod nomen nulli filio Isaiae competit; ergo puer, de quo Isa. 8, 3 et 4, sermo est, non est Maher Schalal, filius Isaiae, prout denuo observat Cornelius à Lap.

Cone. maj., nego min. Nam ipse Cornelius à Lap. (1) cum aliis interpretibus preter alios Canones seu regulas intelligendi prophetas statuit Canonem ordine quartūm, in quo fūse et p̄e varia exempla estendit, quod prophete saliant repente ab uno ad aliud, à figurā ad figuratum aut viceversum, citaque in hanc rem S. Hieronymūm, qui (2) ait : *Hinc vel maximē obscuri sunt prophetæ, qui repente diuī aliud agitur, ad alios persone mutatur.* Porro ibidem post intervallū Cornelius à Lap. ita p̄ergit : *Sic Isaías, cap. 7, à liberazione Iudeorum et Achaz de Manu Rasin regis Syriae, et Phace regis Samarie, subito transit ad partum virginis et Emanuēl ortum, ac liberationem hominum è potestate diaboli per Christum, cuius illuī erat typus.* Sic s̄pē vastitatem urbis (Jerosolyma) miscent cum excidio orbis, et die iudicii, cujus illa (devastatio Jerosolyma) fuit speculum et preludium (3). Cæterūm, quamvis juxta nostram expositionem in cap. 7 et 8, magna sit variatio personarū, prout presētē objec̄cio recte dicit, tamen haec variatio non sinē gravitationē à nobis asseritur, ut ex supra dictis abunde colligi potest.

Ad confirmat. resp. negando suppositū, quod puer, de quo Isa. 8, 3 et 4, sermo est, sit Emmanuel, ad quem ibidem propheta suspirat. Ille enim, v. 3 et 4, est filius Isaiae ex prophetissā genitūs et Maher Schalal Iūssu Dei nominatū; Emanuēl autem v. 8, est ipse Christus, ut iam supra observavimus. Cum enim Isaiae ibi regni Iuda afflictionē futurām praediceret, subito mōre prophetarū se convertit ad Emmanuel, i. e., ad Christum tanquam Dominum terrae Iuda. Cæterūm haec responsio nostra dñiōs prorsus conformis est doctrinae Ihesus Cornelii à Lap., qui presentē objectionē nostrā expositiōnē capitū 8 Isaiae opponit. Ipsemet enim celeberrimus hic interpres in citato Canonē seu regulā à intelligendi prophetas inter alia ita dicit : *i. Hinc unusū, cūm aliquis umbras ē sese ostendit Messie, aut aliquā quod ipsius memoriā exaltat, excitatur Propheta, et affectu magno ē in eum rapitur...* Deinde quāsi de stupore et extasi ē sc̄ipsum recipit, ac ad institutam narrationēm sese referit. Itaque dāta occasione, repente quasi per suspicium Propheta avolat ad Christum, quasi ad sc̄opum, amorem et deliciās suas, moxque reddit ad historiam, vel materialē ceptam. Exempla sunt i Isaiae 16, 1, ubi cūm praediceret excidium Moab per Chaldeos, privedens Christum ē Moab p̄ Ruth et Moabitēm nascitūrum, subito ad eum avolat dicens: *Emittite agnum, Domine, dominatorem terra, de Petra deserti ad montem filie Sion;* moxque post hōc siūm suspicium, quasi per parenthesis inscritū, reddit ad

(1) Commentarii in 4 prophetas maiores, ubi ad initium hujus Operis ponuntur Canones Prophetis faciem preferentes.

(2) Sub initium Commentar. in cap. 2 Nahum.

(3) Inī ipse summus Propheta, Christus dominus Matth. cap. 24, sub excidio urbis Jerusalem tanquam typo seu figurā depingit excidium orbis in fine mundi tanquam figuratum, et ab illo ad hōc transit, ac utrumque conjungit.

• vaticinandum cladem Moab. • Similiter igitur etiam nos merito dicimus, verba illa Isa. 8, 8 : *Et erit extensio alarum ejus implexus latitudinem terrae tue, & Emmanuel!* repentinum susprium propheta ad Christum, quin ideò sequatur, quod etiam puer precedente versu 3 et 4 sit Emmanuel, aut Christus ex Virgine natus.

78. Argumentum III. Expositio supra (num. 74 et 75) allata non satis coheret cum verbis Isaiae, et cum historiâ. Nam regum Samarie eversum est anno 6 regis Ezechie, cùm puer ille Isaiae, de quo Isa. 8, 3 et 4, sermo est, jam pridem sciret vocare patrem et matrem; erat enim tum facile 16 annorum. Neque juvat respondere, tunc quidem eversum esse regnum Samarie, sed longè ante coepisse Assyrios eam deprædarî, quod solûm prædictis Isaiae cit. loc. dûm ait, *aferenda spolia Samarie, antequam sciat puer vocare patrem suum, et matrem suam.* Nam contra est: Isaías non tantum deprædationem, sed et interitum regni prædicti; nam cap. 7, v. 8, expressè ait: *Aduic sexaginta et quinque anni, et desinet Ephraim (hoc est, regnum Samarie) esse populus.* Ita denud Cornelius à Lap. — Resp. negando suppositum, quod in verbis illis Isa. 8, 4: *Antequam sciat puer vocare patrem et matrem suum, aferetur fortitudo Damasci et spolia Samarie,* sermo sit de omnimodo excoido Samarie; sed duntaxat hoc loco sermo est de deprædatione Samarie, ut ex eo haud obscurè colligitur, quia propheta ait *aferenda esse spolia Samarie.* Atque hoc revera per Theglaphasar regem Assyriorum factum est, antequam puer ille sciebat vocare patrem et matrem suum: uti jam supra à nobis ostensum est. Post plures (1) autem annos Salmanasar, rex Assyriæ et successor Théglaphasar, capti Samaria, reliquias decem tribuum captivas duxit et translatuit in Assyrios, 4 Reg. 17, 6; atque hic fuit finis regni Israel, et tunc impletum est illud: *Ephraim (2) desinet esse populus;* prout Isaías, cap. 7, 8, predicit.

Aliam adhuc responsionem ad allatam hic objectio-nem iteratò (3) affer Sanctius, docens, Ephraim seu regnum Israel post magnam illam cladem, quam accepérat tempore Phacee, 4 Reg. 15, 29, jam dici posse, devastatum seu excidium esse passum, ctsi plenus et perfectus interitus non nisi post plures annos secutus sit; quia aliiquid tunc factum dicimus, aut compleatum, cùm bona ex parte cœptum est fieri. Atque hunc modum loquendi laudatus auctor etiam exemplis S. Scripturae confirmat. Sic, ait, Dan. cap. 9, anno primo Darii completi esse dicuntur septuaginta anni desolationis Jerusalem, cùm tamen septuagesimo illinc anno non desolata fuerit, sed desolari cepta.

(1) Vide Calmeti Tabulam chronologicam generalem Historia biblica (ad calcem Dictionarium biblici iusdem auctoris positam) ad annum mundi 5264 et 3283.

(2) Non raro nomen Ephraim pro tota regno decem tribuum, seu pro toto regno Israel usurpatum. Vide Calmeti Dictionarium biblicum, v^e *Ephraim.* Rationem autem, cur Ephraim sumatur pro toto regno Israel, Sanctius (Commentar. in Isa. 8, 4) assignat istam, quia ex tribu Ephraim ortus fuit Jéroboam, qui prius omnium regnum illud obtinuit.

(3) Commentar. in 4 Reg. 16, 7, num. 9. Et Commentar. in Isa. 8, 4, num. 9.

79. Quæres 5^o « quo sensu (Isa. 18, 2) de rege *& Äthiopie* dicatur: *Mittit in mare legatos in vasis papyri.* An navibus papyraceis trajicunt mare? — Resp.: *In vasis papyri,* id est, in navibus ex papyro arbore confectis, ut moris est in Äthiopia et Ägypto, teste Herodoto, lib. 2, qui scribit Ägyptios suas naves ex junco fabricare. Est enim papyrus (1) arbuseula vel frutex juxta Nilum nascentis, sicut apud nos nascuntur junci in locis palustribus, vel marginalibus fluminum. Id ipsum testantur Theophrast. (2), Plinius (3), et Lucanus (4) ita canens :

Conseritur bibulæ Memphytis cymba papyro.

Porrò, quia Ägyptii ex eâdem arbore, ejusque foliis tenui phylrà, acu deductà faciebant chartam ad scribendum teste codem Plinio, lib. 13, c. 11, ideò chartæ nostræ, licet ex contritis linteis factæ, quia tamen cumdem scribendis usum præbent, papyrus vocantur.

80. Quæres. 6^o « quo sensu (Isa. 19, 2) dicatur: *& Concurrere faciam Ägyptios regnum adversus regnum,* cùm tamen Ägyptus non sit nisi unicum regnum. — Resp. sensum esse: *Concurrere faciam regnum adversus regnum,* id est, provinciam adversus provinciam, ut Septuaginta habent; vel satrapiam seu prefecturam unam adversus aliam. Cm. enim Assyrii Ägyptum invaderent, quedam provincie seu prefecture Assyriis sese dedere volentes, insurixerunt etiam armis adversus alias, quæ se dedere noblebant. Quà dissensione ei mutuè cæde factum est, ut Sennacherib nullo negotio subigeret Ägyptum; prout etiam loc. cit. indicatur. Totus eni versus ita habet: *Et concurrere faciam Ägyptios adversus Ägyptios, et pugnabit vir adversus fratrem suum, et vir contra amicum suum, civitas adversus civitatem, regnum adversus regnum,* id est, provincia adversus provinciam. Ägyptus enim tuic in duodecim partes divisæ erat. Ita Calmetus cum aliis.

81. Quæres 7^o num verisimile sit, quod Deus (Isa. 20, 2) *Isaiam jusserrit, exutis vestibus nudum incedere, ad presignificandum quod Ägyptii et Äthiopie nudi ab Assyris abstrahendi sint in captivitatem.* Num mandatum, quod pudicitæ repugnat, potest esse divinum? Ita complures increduli (5) ad deprimentam auctoritatem Scripturae et Prophetarum. Verum hanc objectio-nem alibi (6) jam solvimus. Hinc pluribus eam refellere, hic supersedeo.